
О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 1 

  

     
 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 12 февраля 2024 года № 47 

 
 
 О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении 
перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 

в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности"  
В соответствии с пунктом 2 Правил размещения и актуализации на официальных сайтах органов государственной власти, осуществляющих государственный 

контроль (надзор), предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитацию, перечней нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих 
обязательные требования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 октября 2020 г. № 1722,  
приказываю:  

Внести в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 "Об утверждении перечней 

нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности" изменения согласно приложению к настоящему приказу.  

Врио руководителя  
А.В.Демин  

Приложение 
к приказу Федеральной службы по  

экологическому, технологическому  
и атомному надзору  

от 12 февраля 2024 года № 47  
Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в 

рамках федерального государственного надзора в области промышленной безопасности, привлечения к административной ответственности, утвержденный приказом 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. № 81 (приложение № 1), изложить в следующей редакции:  

"Приложение № 1  
к приказу Федеральной службы  

по экологическому, технологическому  
и атомному надзору  

от 2 марта 2021 года № 81  
 

 Перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется 
в рамках федерального государственного надзора в области промышленной безопасности, привлечения к административной ответственности  

 
 Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза 

   



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 2 

  

 

№  Наименование 
вида 

нормативного 

правового акта, 
полное 

наименование 

нормативного 
правового акта  

Дата 
утверждени

я акта, 

номер 
нормативно

го 

правового 
акта, дата 
государ-  

ственной 
регистраци

и, 

регистраци-  
онный 
номер 

Минюста 
России  

Документ, 
содержащий 

текст 

нормативного 
правового акта 

(указывается 

гиперссылка для 
скачивания 

файла в формате 

docx или pdf).  
 

Гиперссылка на 

текст 
нормативного 

правового акта 

на официальном 
интернет-портал

е правовой 

информации 
(www.pravo.gov.ru

)  

Реквизиты 
структурных 

единиц 

нормативного 
правового акта, 

содержащих 

обязательные 
требования  

Категории 
лиц, 

обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требова-  
ния: 

физичес-  

кие лица 
(указыва-  

ется один из 

вариантов: 
Да/Нет)  

Категории 
лиц, 

обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требова-  
ния: 

физичес-  

кие лица, 
зарегист-  
рирован-  

ные как 
индивиду-  

альные 

предпри-  

Категории 
лиц, 

обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требова-  
ния: 

юриди-  

ческие 
лица 

(указыва-  

ется один 
из 

вариантов:  

Да/Нет)  

Иные категории 
лиц 

(указываются 

специальные 
категории 

физических и 

юридических 
лиц в случае, 

если 

обязательные 
требования 

направлены на 

регулиро-  
вание 

исключитель-  

но их 
деятельности)  

Виды 
экономи-  
ческой 

деятель-  
ности лиц, 
обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требования, 
в соответст-  

вии с 

ОКВЭД (в 
случае если 
обязатель-  

ное  

Вид 
государст-  

венного 

контроля 
(надзора), 
наимено-  

вание вида 
разреши-  
тельной 

деятель-  
ности, в 
рамках 

которых 
обеспечи-  

вается 

оценка 
соблюдения 

обязательных 

требований, 
установлен-  

ных 

нормативным 
правовым 

актом 

(указывается 
в  

Реквизиты 
структурны

х единиц 

нормативн
ых 

правовых 

актов, 
предусматр

и-  

вающих 
установлен

ие 

администра
-  

тивной 

ответствен-  
ности за 

несоблюде-  

ние 
обязатель-  

ного 

требования 
(при их 

наличии)  

Гиперссылк
и на 

утвержден-  

ные 
провероч-  

ные листы в 

формате, 
допускаю-  

щем их 

использова-  
ние для 

самообсле-  

дования 
(при их 

наличии)  

Гиперссылки 
на 

документы, 

содержащие 
информаци

ю о 

способах и 
процедуре 
самообсле-  

дования, в 
том числе 

методически

е 
рекомендац

ии по 

проведению 
самообсле-  
дования и 

подготовке 
декларации 
соблюдения 

обязательны
х 

требований 

(при ее 
наличии)  

Гиперссылк
и на 

руководства 

по 
соблюдени

ю 

обязательн
ых 

требований, 

иные 
документы 
ненорматив

-  
ного 

характера, 

содержащи
е 

информаци

ю об 
обязательн

ых 

требования
х и порядке 

их 

соблюдения 
(при их 

наличии)  

                  ниматели  
(указыва-  
ется один 

из 
вариантов: 

Да/Нет)  

      требование 
устанавли-  
вается в 

отношении 
деятель-  

ности лиц, 

указывается 
один из 

вариантов:  

 
1) все виды 

экономи-  

ческой 
деятель-  

ности;  

   

соответствии 
с 

федеральной 

государствен-  
ной 

информаци-  

онной 
системой 

"Федеральны

й реестр 
государст-  
венных и 

муници-  
пальных 

услуг 

(функций)")  

            

                           2) коды                



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 3 

  

ОКВЭД 

(указываетс
я 

максималь-  

но точный 
код ОКВЭД 

(класс, 

подкласс, 
группа, 

подгруппа, 

вид), в 
случае, 

если 

норматив-  
ным  

                           правовым 

актом 
устанавли-  

ваются 

обязатель-  
ные 

требования 

для 
подгруппы/  

группы/  

подкласса/  
класса в 
целом, 

может 
указываться 
код ОКВЭД 

верхнего 
уровня)  

               

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

1  Технический 

регламент 
Таможенного 
союза "О 

безопасности 
машин и 
оборудования" 

(ТР ТС 
010/2011), 
утвержденный 

18.10.2011 

№ 823  

указывается при 

размещении на 
сайте  

пункты 14-17 

статьи 5, статья 7, 
пункты 2-5 статьи 
8, пункт 1 статьи 

12, приложение № 
1, раздел 
"Грузоподъ-  

емные машины" 
Приложения № 2  

да  да  да  организации, 

эксплуатирующ
ие опасные 
производст-  

венные объекты  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленн
ой 
безопасности  

ст.9.1 

Кодекса 
Российской 
Федерации 

об 
администра
- 

тивных 
правонару- 
шениях от 

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 4 

  

решением 
Комиссии 
Таможенного 

союза  

30.12.2001 
№ 195-ФЗ  
(далее - 

КоАП РФ) 
ч.1-2 
ст.14.43,  

ч.1-4 
ст.14.46.2  

2  Технический 
регламент 
Таможенного 

союза "О 
безопасности 
оборудования 

для работы во 
взрывоопасных 
средах" (ТР ТС 

012/2011), 
утвержденный 
решением 

Комиссии 
Таможенного 
Союза  

18.10.2011 
№ 825  

указывается при 
размещении на 
сайте  

статьи 3, 4,  
пункты 1-3, 8 
статьи 6, пункт 1 

статьи 7  

да  да  да  организации, 
эксплуатирующ
ие опасные 

производст-  
венные объекты  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государствен-  
ный надзор в 

области 
промышленн
ой 

безопасности  

ст.9.1,  
ч.1-2 
ст.14.43,  

ч.1-4 
ст.14.46.2  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

3  Технический 
регламент 

Таможенного 
союза "О 
безопасности 

взрывчатых 
веществ и 
изделий на их 

основе" (ТР ТС 
028/2012), 
принят 

решением 
Совета 
Евразийской 

экономической 
комиссии  

20.07.2012 
№ 57  

указывается при 
размещении на 

сайте  

статья 3, пункты 
2.4-2.7, 4, 5.1-5 2, 

7.1-7.4 статьи 5, 
пункт 1 статьи 6, 
пункты 1, 3 статьи 

7, пункт 1 статьи 8  

да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  

щие опасные 
производст-  
венные 

объекты, на 
которых 
обращаются 

взрывчатые 
вещества  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленн

ой 
безопасности  

ст.9 1, ч.1-2 
ст.14.43, 

ч.1-4 
ст.14.46.2  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

4  Технический 

регламент 
Таможенного 
союза "О 

безопасности 

09.12.2011 

№ 875  

указывается при 

размещении на 
сайте  

пункт 1 статьи 3, 

статья 4, пункты 1, 
3 статьи 6, 
приложение № 1  

да  да  да  апараты, 

работающие на 
газообразном 
топливе (далее 

- газоисполь-  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленн

ст.9.1, ч.1-2 

ст.14.43, 
ч.1-4 
ст.14.46.2  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 5 

  

аппаратов, 
работающих на 
газообразном 

топливе" (ТР 
ТС 016/2011), 
утвержденный 

решением 
Комиссии 
Таможенного 

союза  

зующее 
оборудование), 
с учётом 

подпунктов 2-4 
ст.1 ТР ТС 
016/2011  

ой 
безопасности  

5  Технический 

регламент 
Таможенного 
союза "О 

безопасности 
оборудования, 
работающего 

под 
избыточным 
давлением" (ТР 

ТС 032/2013), 
утвержденный 
решением 

Совета 
Евразийской 
экономической 

комиссии  

02.07.2013 

№ 41  

указывается при 

размещении на 
сайте  

раздел III, IV, V, 

пункты 37, 38, 
40-60 раздела VI, 
пункт 61-63 

раздела VII, 
пункты 1-3 
приложения № 1-3  

да  да  да  должностные 

лица, 
индивидуаль-  
ные 

предпринима-  
тели, 
юридические 

лица, 
осуществляю-  
щие 

эксплуатацию 
опасных 
производст-  

венных 
объектов (ОПО) 
и иные виды 

деятельности в 
области 
промышленной 

безопасности,  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзора 
области 

промышленн
ой 
безопасности  

ст.14.43, 

ст.14.46.2, 
19.7  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

                        а также 
выполняющие 

виды работ, 
попадающие в 
область 

распростране-  
ния ТР ТС 
032/2013 в 

отношении 
применяемого 
на ОПО 

оборудования, 
работающего 
под избыточным 

давлением, 

                  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 6 

  

впервые 

выпускаемого в 
обращение и 
предназначен-  

ного для 
применения на 
таможенной 

территории 
Таможенного 
союза  

6  Технический 
регламент 

Евразийского 
экономического 
союза "О 

требованиях к 
магистральным 
трубопроводам 

для 
транспортиро- 
вания жидких и 

газообразных 
углеводоро- 
дов"  

23.12.2020 
№ 121  

указывается при 
размещении на 

сайте  

раздел III, пункты 
9, 40-42, 45 

раздела IV, раздел 
VII  

да  да  да  объектом 
технического 

регулирования 
настоящего 
технического 

регламента 
являются 
магистральные 

трубопроводы, 
включая 
ответвления от 

них, 
номинальным 
диаметром до 

DN 1400 
включительно, с 
избыточным 

давлением от 
1,2 до 14 МПа 
включительно 

для 
транспортиро-  
вания жидких 

углеводородов 
и с избыточным 
давлением 

свыше 1,2 до 25 
МПа 
включительно 

для 
транспортиро-  
вания 

газообразных 
углеводородов.  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленн

ой 
безопасности  

ст.14.43, 
ст.14.46.2, 

ст.19.7  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

 
 



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 7 

  

 Раздел II. Федеральные законы  

 

№  Наименование 
вида 

нормативного 
правового акта, 

полное 

наименование 
нормативного 

правового акта  

Дата 
утверждения 

акта, номер 
нормативног
о правового 

акта, дата 
государствен

-  

ной 
регистрации, 
регистраци-  

онный номер 
Минюста 
России  

Документ, 
содержащий 

текст 
нормативного 

правового акта 

(указывается 
гиперссылка для 

скачивания 

файла в формате 
docx или pdf)  

 

Гиперссылка на 
текст 

нормативного 

правового акта на 
официальном 

интернет-портале 

правовой 
информации 

(www.pravo.gov.ru

)  

Реквизиты 
структурных 

единиц 
нормативног
о правового 

акта, 
содержащих 
обязательны

е требования  

Категории 
лиц, 

обязанных 
соблюдать 
установ-  

ленные 
норматив-  

ным 

правовым 
актом 

обязатель

-  
ные 

требова-  

ния: 
физичес-  
кие лиц 

(указыва-  
ется один 

из 

вариантов
: Да/Нет)  

Категории 
лиц, 

обязанных 
соблюдать 

установ-  

ленные 
норматив-  

ным 

правовым 
актом 

обязатель-  

ные 
требова-  

ния: 

физичес-  
кие лица, 

зарегистри-  

рованные 
как 

индивиду-  

альные 
предприни-  

матели 

(указыва-  
ется один 

из 

вариантов: 
Да/Нет)  

Категории 
лиц, 

обязанны
х 

соблюдат

ь установ-  
ленные 

норматив-  

ным 
правовым 

актом 

обяза-  
тельные 
требова-  

ния: 
юридичес-  
кие лица 

(указыва-  
ется один 

из 

вариантов
: Да/Нет)  

Иные категории 
лиц 

(указываются 
специальные 

категории 

физических и 
юридических 
лиц в случае, 

если 
обязательные 
требования 

направлены на 
регулирование 
исключительно 

их 
деятельности)  

Виды 
экономи-  

ческой 
деятель-  

ности лиц, 

обязанных 
соблюдать 
установлен-  

ные 
норматив-  

ным 

правовым 
актом 

обязатель-  

ные 
требования, 
в соответст-  

вии с ОКВЭД 
(в случае 

если 

обязатель-  
ное 

требование 

устанавли-  
вается в 

отношении 

деятель-  
ности лиц 

указывается 

один из 
вариантов:  

 

1) все виды 
экономичес-  
кой деятель-  

ности;  
   

Вид 
государствен-  

ного контроля 
(надзора), 

наименование 

вида 
разрешитель-  

ной 

деятельности, 
в рамках 
которых 

обеспечи-  
вается оценка 
соблюдения 

обязательных 
требований, 

установленны

х 
нормативным 

правовым 

актом 
(указывается 

в 

соответствии 
с 

федеральной 

государствен-  
ной 

информаци-  

онной 
системой 

"Федеральный 

реестр 
государствен-  

ных и 

муниципальны
х услуг 

(функций)")  

Реквизиты 
структурных 

единиц 
нормативных 

правовых 

актов, 
предусматри-  

вающих 

установление 
администра-  

тивной 

ответствен-  
ности за 

несоблюде-  

ние 
обязательного 

требования 

(при их 
наличии)  

Гиперссылки 
на 

утвержден-  
ные 

провероч-  

ные листы в 
формате, 
допускаю-  

щем их 
использо-  
вание для 

самообсле-  
дования (при 
их наличии)  

Гиперссылки 
на 

документы, 
содержащие 
информацию 

о способах и 
процедуре 
самообсле-  

дования, в 
том числе 

методически

е 
рекомендаци

и по 

проведению 
самообследо

-  

вания и 
подготовке 
декларации 

соблюдения 
обязательны
х требований 

(при ее 
наличии)  

Гиперссылки 
на 

руководства 
по 

соблюдению 

обязательны
х 

требований, 

иные 
документы 

ненорматив-  

ного 
характера, 

содержащие 

информаци
ю об 

обязательны

х 
требованиях 
и порядке их 

соблюдения 
(при их 

наличии)  

                           2) коды 
ОКВЭД 

(указывается 

максималь-  
но точный 

код ОКВЭД 

               



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 8 

  

(класс, 

подкласс, 
группа, 

подгруппа, 

вид), в 
случае, если 

норматив-  

ным 
правовым 

актом 

устанавли-  
ваются 

обязатель-  

ные 
требования 

для 

подгруппы/  
группы/  

подкласса/  

класса в 
целом, 
может 

указываться 
код ОКВЭД 
верхнего 

уровня)  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

1  Федеральный 
закон "О 

промышленной 
безопасности 
опасных 

производствен- 
ных объектов"  

21.07.1997 
№ 116-ФЗ  

указывается при 
размещении на 

сайте  

п.2 ст.2, ст.3, 
6-14, п.1, 3, 

10 статьи 
14.1, 17.1.  

да  да  да  организации, 
осуществля-  

ющие 
деятельность в 
области 

промышленной 
безопасности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленно

й 
безопасности  

ст.9.1  отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

2  Закон 
Российской 
Федерации "О 

недрах"  

21.02.1992 
№ 2395-1  

указывается при 
размещении на 
сайте  

ст.7; части 2 
и 3 ст.22; 
пункты 1, 6, 

7, 9 части 
первой ст.23; 
ст.24; ст.26; 

ст.38  

да  да  да  пользователи 
недр  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государствен-  
ный надзор в 

области 
промышленно
й 

безопасности  

ст.7.3, ст.7.10, 
ст.8.11  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

3  Федеральный 20.06.1996 указывается при статьи 10, да  да  да  организации по все виды федеральный ст.9.1  отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 9 

  

закон "О 
государствен- 
ном 

регулировании 
в области 
добычи и 

использования 
угля, об 
особенностях 

социальной 
зашиты 
работников 

организаций 
угольной 
промышлен- 

ности"  

№ 81-Ф3  размещении на 
сайте  

12, 14, 16, 
16.2  

добыче 
(переработке) 
угля (горючих 

сланцев), 
шахтного 
строительства, 

аварийно-  
спасательного 
обслуживания 

организаций по 
добыче 
(переработке) 

угля (горючих 
сланцев)  

деятель-  
ности  

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленно
й 
безопасности  

4  Федеральный 

закон "О 
техническом 
регулировании"  

27.12.2002 

№ 184-ФЗ  

указывается при 

размещении на 
сайте  

ч.7 ст.24  да  да  да  организации, 

эксплуатирую-  
щие опасные 
производствен-  

ные объекты, а 
также 
организации, 

занимающиеся 
разработкой 
(проектирова-  

нием), 
производством 
(изготовлением

) оборудования  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленно
й 
безопасности  

ст.9.1, 

ст.19.33  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

5  Федеральный 

закон "Об 
обязательном 
страховании 

гражданской 
ответствен- 
ности 

владельца 
опасного 
объекта за 

причинение 
вреда в 
результате 

аварии на 
опасном 

27.07.2010 

№ 225-ФЗ  

указывается при 

размещении на 
сайте  

ч.1 статьи 4, 

часть 1 
статьи 10  

да  да  да  организации, 

эксплуатирую-  
щие опасные 
производствен-  

ные объекты  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленно
й 
безопасности  

ст.9.19  отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 10 

  

объекте"  

6  Федеральный 

закон "О 
газоснабжении 
в Российской 

Федерации"  

31.03.1999 

№ 69-ФЗ  

указывается при 

размещении на 
сайте  

ст.31, 32, 33  да  да  да  организации, 

эксплуатирую-  
щие опасные 
производствен-  

ные объекты  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленно
й 
безопасности  

ст.9.1  отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

7  Градострои- 
тельный кодекс 

Российской 
Федерации  

29.12.2004 
№ 190-ФЗ  

указывается при 
размещении на 

сайте  

ст.48.1, 
ст.49, глава 

6. ст.52 
Глава 6. 
ст.55.24, 

глава 6.2  

да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  

щие опасные 
производствен-  
ные объекты  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленно

й 
безопасности  

ст.9.1  отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

8  Федеральный 

закон 
"Технический 
регламент о 

безопасности 
зданий и 
сооружений"  

30.12.2009 

№ 384-ФЗ  

указывается при 

размещении на 
сайте  

статьи 36, 37  да  да  да  организации, 

эксплуатирую-  
щие опасные 
производствен-  

ные объекты  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленно
й 
безопасности  

ст.9.1, 

ст.14.43, 
ст.14.46.2  

отсутствуют  отсутствуют  отсутствуют  

 
 

 Раздел III. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации  

 

№  Наименование 
вида 

нормативного 

правового акта, 
полное 

наименование 

нормативного 
правового акта  

Дата 
утверждени

я акта, 

номер 
нормативног
о правового 

акта  

Документ, 
содержащий 

текст 

нормативного 
правового акта 

(указывается 

гиперссылка для 
скачивания 

файла в 

формате docx 
или pdf)  

 

Гиперссылка на 
текст 

нормативного 

Реквизиты 
структурных 

единиц 

нормативного 
правового 

акта, 

содержащих 
обязательные 
требования  

Категории 
лиц, 

обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требова-  
ния: 

физические 

Категории 
лиц, 

обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требовани
я: 

физически

Категории 
лиц, 

обязанных 

соблюдать 
установ-  
ленные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обяза-  

тельные 

требова-  
ния: 

юридичес-  

Иные категории 
лиц 

(указываются 

специальные 
категории 

физических и 

юридических 
лиц в случае, 

если 

обязательные 
требования 

направлены на 

регулирование 
исключительно 

их 

Виды 
экономи-  
ческой 

деятель-  
ности лиц, 
обязанных 

соблюдать 
установлен-  

ные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

Вид 
государствен-  
ного контроля 

(надзора), 
наименование 

вида 

разрешитель-  
ной 

деятельности, 

в рамках 
которых 

обеспечива-  

ется оценка 
соблюдения 

обязательных 

Реквизиты 
структурных 

единиц 

нормативных 
правовых 

актов, 

предусматри-  
вающих 

установление 

администра-  
тивной 

ответствен-  

ности за 
несоблюде-  

ние 

Гиперссылк
и на 

утвержден-  

ные 
провероч-  
ные листы 

в формате, 
допускаю-  

щем их 

использо-  
вание для 

самообсле-  

дования 
(при их 

наличии)  

Гиперссылки 
на 

документы, 

содержащие 
информацию 
о способах и 

процедуре 
самообсле-  
дования, в 

том числе 
методические 
рекомендаци

и по 
проведению 

самообследо-  

Гиперссылки 
на 

руководства 

по 
соблюдению 
обязательны

х требований, 
иные 

документы 

ненорматив-  
ного 

характера, 

содержащие 
информацию 

об 



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 11 

  

правового акта 
на официальном 
интернет-портал

е правовой 
информации 

(www.pravo.gov.r

u)  

лица 
(указыва-  
ется один 

из 
вариантов: 

Да/Нет)  

е лица, 
зарегистри

-  

рованные 
как 

индивиду-  

альные 
предпри-  
ниматели 

(указыва-  
ется один 

из 

вариантов: 
Да/Нет)  

кие лица 
(указы-  
вается 

один из 
вариан-  

тов: 

Да/Нет)  

деятельности)  требования, 
в соответст-  

вии с 

ОКВЭД (в 
случае если 
обязатель-  

ное 
требование 
устанавли-  

вается в 
отношении 
деятель-  

ности лиц 
указывается 

один из 

вариантов:  
   

требований, 
установленных 
нормативным 

правовым 
актом 

(указывается в 

соответствии с 
федеральной 
государствен-  

ной 
информаци-  

онной 

системой 
"Федеральный 

реестр 

государст-  
венных и 

муниципальны

х услуг 
(функций)")  

обязательног
о требования 

(при их 

наличии)  

вания и 
подготовке 
декларации 

соблюдения 
обязательных 

требований 

(при ее 
наличии)  

обязательны
х 

требованиях 

и порядке их 
соблюдения 

(при их 

наличии)  

                           1) Все виды 

экономи-  
ческой 

деятель-  

ности;  
 

2) Коды 

ОКВЭД 
(указываетс

я 

максималь-  
но точный 

код ОКВЭД 

(класс, 
подкласс, 

группа, 

подгруппа, 
вид), в 

случае, если  

               

                           норматив-  
ным 

правовым 

актом 
устанавли-  

ваются 

               



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 12 

  

обязатель-  

ные 
требования 

для 

подгруппы/  
группы/  

подкласса/  

класса в 
целом, 
может 

указываться 
код ОКВЭД 

верхнего 

уровня)  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

1  постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации "Об 
утверждении 

Правил 
подготовки и 
оформления 

документов, 
удостоверяющ
их уточненные 

границы 
горного 
отвода"  

16.09.2020 
№ 1465  

указывается при 
размещении на 

сайте  

пункты 11, 15, 
17  

да  да  да  пользователи 
недр  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

ст.7.3, ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

2  постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации "Об 
утверждении 

Положений о 
разработке 
планов 

мероприятий 
по 
локализации и 

ликвидации 
последствий 
аварий на 

опасных 

15.09.2020 
№ 1437  

указывается при 
размещении на 

сайте  

пункты 3, 5-12  да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  

щие опасные 
производст-  
венные объекты  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 13 

  

производст-  
венных 
объектах"  

3  постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации "Об 
утверждении 

требований к 
документаци-  
онному 

обеспечению 
систем 
управления 

промышленной 
безопасностью
"  

17.08.2020 
№ 1243  

указывается при 
размещении на 

сайте  

пункты 3-12  да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  

щие опасные 
производст-  
венные объекты 

I или II классов 
опасности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

4  постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации от 
"Об 

утверждении 
технического 
регламента о 

безопасности 
сетей 
газораспреде-  

ления и 
газопотребле-  
ния"  

29.10.2010 
№ 870  

указывается при 
размещении на 

сайте  

пункты 8-99  да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  

щие опасные 
производст-  
венные объекты  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

5  постановление 
Правительства 
Российской 

Федерации "Об 
утверждении 
Правил охраны 

газораспреде-  
лительных 
сетей"  

20.11.2000 
№ 878  

указывается при 
размещении на 
сайте  

пункты 2-50  да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  
щие опасные 

производст-  
венные объекты  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государствен-  
ный надзор в 

области 
промышленной 
безопасности  

ст.9.1, 
ст.11.20.1  

отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

6  постановление 
Правительства 

17.08.2020 
№ 1241  

указывается при 
размещении на 

пункты 4, 5, 7, 
9  

да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  

все виды 
деятель-  

федеральный 
государствен-  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 14 

  

Российской 
Федерации "Об 
утверждении 

Правил 
представления 
декларации 

промышленной 
безопасности 
опасных 

производствен-  
ных объектов"  

сайте  щие опасные 
производст-  
венные объекты  

ности  ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

7  постановление 
Правительства 
Российской 

Федерации "Об 
организации и 
осуществлении 

производствен-  
ного контроля 
за 

соблюдением 
требований 
промышленной 

безопасности"  

18.12.2020 
№ 2168  

указывается при 
размещении на 
сайте  

пункты 3-7, 9, 
11-15; 17-19  

да  да  да  организации, 
эксплуатирую-  
щие опасные 

производст-  
венные объекты  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государствен-  
ный надзор в 

области 
промышленной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

8  постановление 

Правительства 
Российской 
Федерации "Об 

утверждении 
Правил охраны 
магистральных 

газопроводов и 
о внесении 
изменений в 

Положение о 
представлении 
в 

федеральный 
орган 
исполнитель-  

ной власти (его 
территориаль-  
ные органы), 

уполномочен-  
ный 

8.09.2017 № 

1083  

указывается при 

размещении на 
сайте  

пункты 3, 4, 

6-9, 10, 13-18, 
21, 22-35  

да  да  да  организации, 

эксплуатирую-  
щие опасные 
производст-  

венные объекты  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государствен-  
ный надзор в 
области 

промышленной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 15 

  

Правительство
м Российской 
Федерации на 

осуществление 
государствен-  
ного 

кадастрового 
учета,  

   государствен-  

ной 
регистрации 
прав, ведение 

Единого 
государствен-  
ного реестра 

недвижимости 
и 
предоставлени

е сведений, 
содержащихся 
в Едином 

государственн
ом реестре 
недвижимости, 

федеральными 
органами 
исполнительно

й власти, 
органами 
государственн

ой власти 
субъектов 
Российской 

Федерации и 
органами 
местного 

самоуправлени
я 
дополнительн

ых сведений, 
воспроизводи-  
мых на 

публичных 
кадастровых 
картах"  

                                       



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 16 

  

9  Постановление 
Правительства 
Российской 

Федерации "Об 
утверждении 
Правил 

подготовки, 
рассмотрения 
и согласования 

планов и схем 
развития 
горных работ 

по видам 
полезных 
ископаемых"  

16.09.2020 
№ 1466  

указывается при 
размещении на 
сайте  

пункты 2-12, 
18  

да  да  да  юридические 
лица, 
индивидуаль-  

ные 
предпринима-  
тели  

все виды 
деятельност
и  

федеральный 
государствен-  
ный надзор в 

области 
промышленной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

10  Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации "О 
лицензировани

и эксплуатации 
взрыво-пожаро
-  

опасных и 
химически 
опасных 

производствен-  
ных объектов I, 
II и III классов 

опасности"  

12.10.2020 
№ 1661  

указывается при 
размещении на 

сайте  

пункт 5 
Положения о 

лицензиро- 
вании 
эксплуатации 

взрывопо- 
жароопасных 
и химически 

опасных 
производ- 
ственных 

объектов I, II 
и III классов 
опасности  

нет  да  да     все виды 
деятельност

и  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

ст.9,1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

   Постановление 
Правительства 

Российской 
Федерации "Об 
аттестации в 

области 
промышленной 
безопасности, 

по вопросам 
безопасности 
пиротехничес-  

ких 
сооружений, 
безопасности в 

сфере 

13.01.2023 
№ 13  

указывается при 
размещении на 

сайте  

пункты 2, 3, 
13 Положения 

об аттестации 
в области 
промышлен- 

ной 
безопасности, 
по вопросам 

безопасности 
гидротехни- 
ческих 

сооружений, 
безопасности 
в сфере 

электроэнер- 

да  да  да  организации, 
осуществляю-  

щие профессио-  
нальную 
деятельность, 

связанную с 
проектирова-  
нием, 

строительст-  
вом, 
эксплуатацией, 

реконструк-  
цией, 
капитальным 

ремонтом, 

все виды 
деятельност

и  

федеральный 
государствен-  

ный надзор в 
области 
промышленной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 17 

  

электроэнер-  

гетики"  

гетики  техническим  

                        перевооруже-  
нием, 

консервацией и 
ликвидацией 
опасного 

производственн
ого объекта, а 
также 

изготовлением, 
монтажом, 
наладкой, 

обслуживанием 
и ремонтом 
технических 

устройств, 
применяемых на 
опасном 

производствен-  
ном объекте  

                  

 
 

 Раздел IV. Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и нормативные документы федеральных органов 

исполнительной власти  

 

№  Наименование 

вида 
нормативного 

правового акта, 

полное 
наименование 
нормативного 

правового акта  

Дата 

утверждения 
акта, номер 

нормативного 

правового акта, 
дата 

государственной 

регистрации, 
регистрационный 
номер Минюста 

России  

Документ

, 
содержа-  
щий текст 

норма-  
тивного 

правовог

о акта 
(Указы-  
вается 

гипер-  
ссылка 

для 

скачива-  
ния 

файла в 

формате 

Гипер-  

ссылка на 
текст 

норматив-  

ного 
правового 

акта на 

официаль-  
ном 

интернет-  

портале 
правовой 
инфор-  

мации 
(www.pravo

.  

gov.ru).  

Реквизиты 

структурны
х единиц 

норматив-  

ного 
правового 

акта, 

содержа-  
щих 

обязатель-  

ные 
требовани

я  

Категории 

лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установлен
-  

ные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требования
: 

физические 

лица 

Категории 

лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установлен
-  

ные 

норматив-  
ным 

правовым 

актом 
обязатель-  

ные 

требовани
я: 

физически

е лица, 

Категории 

лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установлен-  
ные 

норматив-  

ным 
правовым 

актом 

обяза-  
тельные 
требова-  

ния: 
юридичес-  
кие лица 

(указыва-  

Иные 

категории 
лил (указы-  

ваются 

специаль-  
ные 

категории 

физических 
и юриди-  

ческих лиц в 

случае, 
если 

обязатель-  

ные 
требования 

направ-  

лены на 

Виды 

экономи-  
ческой 

деятель-  

ности лиц, 
обязанных 
соблюдать 

установ-  
ленные 
норма-  

тивным 
правовым 

актом 

обязатель-  
ные 

требования, в 

соответствии 

Вид 

государст-  
венного 

контроля 

(надзора), 
наимено-  

вание вида 

разреши-  
тельной 
деятель-  

ности, в 
рамках 

которых 

обеспе-  
чивается 
оценка 

соблюдения 

Реквизиты 

структур-  
ных 

единиц 

норматив-  
ных 

правовых 

актов, 
преду-  
сматри-  

ваюших 
установ-  

ление 

админист-  
ративной 
ответст-  

венности 

Гипер-  

ссылки на 
утвер-  

жденные 

провероч-  
ные листы 
в формате, 

допуска-  
ющем их 
исполь-  

зованне 
для 

самообсле-  

дования 
(при их 

наличии)  

Гипер-  

ссылки на 
документы, 

содержащие 

информа-  
цию о 

способах и 

процедуре 
самообсле-  
дования, в 

том числе 
методичес-  

кие рекомен-  

дации по 
проведению 

само-  

обследо-  

Гипер-  

ссылки на 
руководства 

по 

соблюдени
ю 

обязатель-  

ных 
требований, 

иные 

документы 
ненорма-  
тивного 

характера, 
содер-  
жащие 

информа-  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 18 

  

docx или 
pdf)  

(указыва-  
ется один 

из 

вариантов: 
Да/Нет)  

зарегистри
-  

рованные 

как 
индивиду-  

ется один 
из 

вариантов: 

Да/Нет)  

регулиро-  
вание  

с ОКВЭД (в 
случае если 

обязательное 

требование  

обязатель-  
ных  

за 
несоблю-  

дение 

обяза-  

вания и 
подготовке  

цию об 
обяза-  

тельных  

                     альные 

предприни-  
матели 

(указыва-  

ется один 
из 

вариантов: 

Да/Нет)  

   исключи-  

тельно их 
деятель-  
ности)  

устанав-  

ливается в 
отношении 

деятельности 

лиц 
указывается 

один из 

вариантов:  
 

1) все виды 

экономи-  
ческой 

деятельности

;  
   

требований, 

установлен-  
ных 

норматив-  

ным 
правовым 

актом 

(указыва-  
ется в 

соответ-  

ствии с 
федераль-  

ной 

государст-  

тельного 

требова-  
ния (при их 

наличии)  

   декларации 

соблюдения 
обязатель-  

ных 

требований 
(при ее 

наличии)  

требова-  

ниях и 
порядке их 

соблюдения 

(при их 
наличии)  

                              2) коды 

ОКВЭД 
(указывается 
максимально 

точный код 
ОКВЭД 
(класс, 

подкласс, 
группа, 

подгруппа, 

вид), в 
случае, если 
нормативным 

правовым 
актом 

устанавли-  

ваются 
обязатель-  

ные 

требования 
для 

подгруппы/  

группы/  
подкласса/  

класса в 

венной  

информа-  
ционной 
системой 

"Федераль-  
ный реестр 
государст-  

венных и 
муници-  
пальных 

услуг 
(функций)")  

            



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 19 

  

целом, может 

указываться 
код ОКВЭД 
верхнего 

уровня)  

Общие для различных опасных производственных объектов  

1  2  3  4*  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  

________________  
     * Текст документа соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя базы данных.  
 

 

1  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
промышленной 

безопасности 
при 
использовании 

оборудования, 
работающего 
под избыточным 

давлением"  

15.12.2020 № 536 
(Зарегистрирован 

Минюстом России 
31.12.2020, рег. 
№ 61998; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201231007
9, 31.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промыш-  
ленной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

2  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

осуществления 
эксплуатационн

15.12.2020 № 535 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
31.12.2020, рег. 

№ 61985; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201231006

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промыш-  
ленной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 20 

  

ого контроля 
металла и 
продления 

срока службы 
основных 
элементов 

котлов и 
трубопроводов 
тепловых 

электростанций"  

3, 31.12.2020)  

3  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Требования к 

производству 
сварочных 
работ на 

опасных 
производст-  
венных 

объектах"  

11.12.2020 № 519 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
30.12.2020, рег. 

№ 61964; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201230009
3, 30.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промыш-  
ленной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

4  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Требований к 
форме 
представления 

сведений об 
организации 
производст-  

венного 
контроля за 
соблюдением 

требований 
промышленной 
безопасности"  

11.12.2020 № 518 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
30.12.2020, рег. 

№ 61959; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201230014
1, 30.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

пункты 1-9  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промыш-  
леннюй 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

5  приказ 01.12.2020 № 478 указывается при пункты 2-13  да  да  да  организа-  все виды федеральный ст.9.1  отсутствую отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 21 

  

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Основные 

требования к 
проведению 
неразрушаю-  

щего контроля 
технических 
устройств, 

зданий и 
сооружений на 
опасных 

производст-  
венных 
объектах"  

(зарегистрирован 
Минюстом России 
24.12.2020, рег. 

№ 61795; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201225005
0, 25.12.2020)  

размещении на сайте  ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

деятель-  
ности  

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

т  

6  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
проведения 

экспертизы 
промышленной 
безопасности"  

20.10 2020 № 420 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
11.12.2020, рег. 
№ 61391; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации, 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201211003
1, 11.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

пункты 4, 5, 
40  

да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9 1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

7  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Порядка 

проведения 
технического 
расследования 

причин аварий, 
инцидентов и 

8.12.2020 № 503 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
24.12.2020, рег. 
№ 61765, 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации, 
www.pravo.gov.ru, 

указывается при 
размещении на сайте  

п.4, 5, 6, 20, 
21, 24, 25, 

29-32, 34, 
35, 42, 43  

да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9 1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 22 

  

случаев утраты 
взрывчатых 
материалов 

промышлен-  
ного 
назначения"  

№ 
000120201224005
0, 24.12.2020)  

ности  

8  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Требований к 

регистрации 
объектов в 
государствен-  

ном реестре 
опасных 
производствен-  

ных объектов и 
ведению 
государствен-  

ного реестра 
опасных 
производствен-  

ных объектов, 
формы 
свидетельства о 

регистрации 
опасных 
производствен-  

ных объектов в 
государствен-  
ном реестре 

опасных 
производствен-  
ных объектов"  

30.11.2020 № 471 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
18.12.2020, рег. 
№ 61590, 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
http://pravo.gov.ru, 
№ 

000120201221007
9 21.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

п.7, 10, 11, 
27  

да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, устанавливающие требования в угольной промышленности  

9  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 

10.12.2020 № 515 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
30.12.2020, рег. 

№ 61949; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 23 

  

безопасности 
"Инструкция по 
прогнозу 

динамических 
явлений и 
мониторингу 

массива горных 
пород при 
отработке 

угольных 
месторожде-  
ний"  

информации 
http://pravo.gov.ru, 
30.12.2020, № 

000120201211003
1, 11.12.2020)  

ленной 
безопас-  
ности  

10  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Инструкция по 
аэрологической 

безопасности 
угольных шахт"  

08.12.2020 № 506 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
29.12.2020, рег. 
№ 61918; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201230010
5, 30.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

11  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
Федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Инструкция по 
электроснаб-  
жению угольных 

шахт"  

28.10.2020 № 429 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

23.12.2020, рег. 
№ 61758; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov , 
№ 
000120201224000

1, 24.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осуществ-  

ляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

12  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 

19.11.2020 № 448 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
30.12.2020 № 
61961; 

официальный 

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 24 

  

области 
промышленной 
безопасности 

"Инструкция по 
расчету и 
применению 

анкерной крепи 
на угольных 
шахтах"  

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201230011

5, 30.12.2020)  

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

ной 
безопасности  

13  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
безопасности в 

угольных 
шахтах"  

от 08.12.2020 № 
507 

(зарегистрирован 
Минюстом 
России, 

18.12.2020, рег. 
№ 61587; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201221010

3, 21.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

14  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Инструкция по 

порядку 
разработки 
планов 

ликвидации 
аварий на 
угольных 

шахтах,  

27.11.2020 № 467 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
21.12.2020, рег. 

№ 61615; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru. 

№ 
000120201221009
2, 21.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

   ознакомления, 
проведения 

учебных тревог 

                                       



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 25 

  

и учений по 

ликвидации 
аварий, 
проведении 

плановой 
практической 
проверки 

аварийных 
вентиляцион-  
ных режимов, 

предусмотрен-  
ных планом 
ликвидации 

аварий"  

15  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
при разработке 
угольных 

месторождений 
открытым 
способом"  

10.11.2020 № 436 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
21.12.2020, рег. 

№ 61624; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201221012
8, 21.12.2020  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

16  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
безопасности 

при 
переработке, 
обогащении и 

брикетировании 

28.10.2020 № 428 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
21.12.2020, рег. 
№ 61627; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201221012
7, 21.12.2020  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 26 

  

углей"  

17  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Типового 
положения о 
единой системе 

управления 
промышленной 
безопасностью 

и охраной труда 
для организаций 
по добыче 

(переработке) 
угля (горючих 
сланцев)"  

10.12.2020 № 514 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
16.12.2020, рег. 

№ 61499; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201216004
6, 16.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

Общие для различных объектов и работ, связанных с пользованием недрами  

18  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Требований к 
содержанию 
проекта горного 

отвода, форме 
горноотводного 
акта, 

графических 
приложений к 
горноотводному 

акту и ведению 
реестра 
документов, 

удостоверяю-  
щих уточнённые 
границы горного 

отвода"  

09.12.2020 № 508 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
30.12.2020, рег. 

№ 61960; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201230038
3, 30.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.7.3, 

ст.9.1  

отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

19  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

15.12.2020 № 537 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
29.12.2020, рег. 

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 27 

  

Требований к 
подготовке, 
содержанию и 

оформлению 
планов и схем 
развития горных 

работ и формы 
заявления о 
согласовании 

планов и (или) 
схем развития 
горных работ"  

№ 61885; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201229005
7, 29.12.2020)  

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

20  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Инструкция по 
локализации и 

ликвидации 
последствий 
аварий на 

опасных 
производствен-  
ных объектах, 

на которых 
ведутся горные 
работы"  

11.12.2020 № 520 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
21.12.2020, рег. 
№ 61628; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201221012
4, 23.12.2020)  

указыва-  
ется при разме-  

щении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

21  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Инструкция по 
безопасной 

перевозке 
людей 

13.11.2020 № 438 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
15.12.2020, рег. 
№ 61473; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201215006
0, 15.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 28 

  

ленточными 
конвейерами в 
подземных 

выработках 
угольных 
(сланцевых) 

шахт"  

22  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Инструкция по 

предупреж-  
дению 
экзогенной и 

эндогенной 
пожароопас-  
ности на 

объектах 
ведения горных 
работ угольной 

промышлен-  
ности"  

27.11.2020 № 

469* 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

15.12.2020, рег. 
№ 61466; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201215005

1, 15.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст. 9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

________________  
*  Вероятно, ошибка оригинала. Следует читать "N Пр-469". - Примечание изготовителя базы данных. 
 

 

Объекты нефтегазодобывающей промышленности  

23  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

15.12.2020 № 534 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

29.12.2020, рег. 
№ 61888)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осущест-  

вляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 29 

  

"Правила 
безопасности в 
нефтяной и 

газовой 
промышлен-  
ности"  

безопас-  
ности  

Химические, нефтехимические, нефтегазоперерабатывающие и другие взрывопожароопасные и вредные производства и объекты  

24  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Общие правила 
взрывобезо-  
пасности для 

взрывопожа-  
роопасных 
химических, 

нефтехими-  
ческих и 
нефтеперера-  

батывающих 
произодств"  

15.12.2020 № 533 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

25.12.2020, рег. 
№ 61808; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201225004

8, 25.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осущест-  

вляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

25  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
химически 
опасных 

производствен-  
ных объектов"  

07.12.2020 № 500 

(зарегистрирован 
Минюстом Poccии 
22.12.2020, рег. 

№ 61706; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

000120201223001
3, 23.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 30 

  

26  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 
безопасности 
объектов 

сжиженного 
природного 
газа"  

11.12.2020 № 521 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

21.12.2020, рег. 
№ 61629; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201221012

9, 21.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осущест-  

вляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

27  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
промышленной 

безопасности 
складов нефти и 
нефтепродуктов

"  

15.12.2020 № 529 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
30.12.2020, рег. 
№ 61965; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201230013
9, 30.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

28  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасного 
ведения 
газоопасных, 

огневых и 
ремонтных 

15.12.2020 № 528 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
28.12.2020, рег. 

№ 61847; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации № 
000120201228004

1, 28.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 31 

  

работ"  

29  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
при 
производстве, 

хранении, 
транспорти-  
ровании и 

применении 
хлора"  

03.12.2020 № 486 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
24.12.2020, рег. 

№ 61776; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации, № 
000120201224005

4, 24.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

30  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
Федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Основные 
требования 
безопасности 

для объектов 
производств 
боеприпасов и 

спецтехники"  

26.11.2020 № 458 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

15.12.2020, рег. 
№ 61467)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осущест-  

вляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

31  приказ 
Ростехнадзора 

(Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 

21.12.2021 № 444 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
01.06.2022, рег. 
№ 68666; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 32 

  

"Правила 
безопасной 
эксплуатации 

технологических 
трубопроводов"  

www.pravo. gov.ru, 
000120220601000
1, 01.06.2022  

безопас-  
ности  

Объекты магистрального трубопроводного транспорта  

32  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
для опасных 
производст-  

венных 
объектов 
магистральных 

трубопрово-  
дов"  

11.12.2020 № 517 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
23.12.2020, рег. 

№ 61745; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201223006
2, 23.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1 

КоАП  

отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

33  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
опасных 
производст-  

венных 
объектов 
подземных 

хранилищ газа"  

09.12.2020 № 511 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
18.12.2020, рег. 

№ 61589; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201221011
2, 21.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

Металлургические и коксохимические производства и объекты  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 33 

  

34  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
Федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 
безопасности 
процессов 

получения или 
применения 
металлов"  

от 09.12.2020 № 
512 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
30.12.2020, рег. 
№ 61943; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201230016
3, 30.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осущест-  

вляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

35  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
Федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Обеспечение 
промышленной 

безопасности 
при организации 
работ на 

опасных 
производст-  
венных 

объектах 
горнометаллур-  
гической 

промышлен-  
ности"  

13.11.2020 № 440 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
23.12.2020, рег. 
№ 61750; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201224000
2, 24.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

Объекты газораспределения и газопотребления  

36  приказ 
Ростехнадзо ра 

"Об 
утверждении 
федеральных 

норм и правил в 

15.12.2020 № 532 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
30.12.2020, рег. 
№ 61963; 

официальный 

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 34 

  

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 
безопасности 
для объектов, 

использующих 
сжиженные 
углеводород-  

ные газы"  

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201230012

4, 30.12.2020)  

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

ной 
безопасности  

37  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

примышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
сетей 
газораспре-  

деления и 
газопотребле-  
ния"  

15.12.2020 № 531 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
30.12.2020, рег. 

№ 61962; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201230010
6, 30.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осущест-  
вляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

38  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
безопасности 

автогазозапра-  
вочных станций 
газомоторного 

топлива"  

15.12.2020 № 530 
(зарегистрирован 

Минюстом 
России, 
25.12.2020, рег. 

№ 61804; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201225004
0 № 25.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осущест-  
вляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

Объекты хранения в переработки растительного сырья  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 35 

  

39  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
Федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 
безопасности 
взрывопожаро-  

опасных 
производст-  
венных 

объектов 
хранения и 
переработки 

растительного 
сырья"  

03.09.2020 № 331 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

09.12.2020, рег. 
№ 61354; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru 
09.12.2020 № 
000120201209004

3  

указывается при 
размещении на сайте  

Пункты 
5-24, 26-28 
Главы I, 

пункты 
31-39, 
41-76, 

78-146 
Главы II, 
пункты 

147-149, 
151-179, 
181-203, 

205-268, 
270-284, 
286-385, 

387-437 
Главы III, 
пункты 

440-443, 
445-451, 
453, 454 

Главы IV, 
пункты 457, 
458, 

460-498 
Главы V, 
пункты 

499-521, 
523-534, 
536, 

538-543, 
545-555, 
557-592 

главы VI,  

да  да  да  организа-  
ции, 
эксплуати-  

рующие 
опасные 
производст-  

венные 
объекты, на 
которых 

осуществ-  
ляется 
хранение и 

(или) 
переработ-  
ка 

раститель-  
ного сырья, 
в процессе 

которых 
образуются 
взрыво-  

опасные 
пылевоз-  
душные 

смеси, 
способные 
самовозго-  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

            пункты 
593-595, 

598-644, 
646-654, 
656-684, 

688, 739 
главы VII, 
пункты 686, 

687, 
689-706, 
708-738, 

740-742 

         раться, 
возгораться 

от 
источника 
зажигания и 

самостоя-  
тельно 
гореть 

после его 
удаления, а 
также 

осущест-  

                  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 36 

  

главы VIII, 

пункты 743, 
744, 
746-755, 

757-781, 
784, 785, 
797 главы 

IX, пункты 
786-792 
главы X, 

пункты 
793-796, 
798-826 

главы XI, 
пункты 
827-831, 

833-837 
главы XII  

вляется 

хранение 
зерна, 
продуктов 

его 
переработ-  
ки и 

комбикор-  
мового 
сырья, 

склонных к 
самосогре-  
ванию и 

самовоз-  
горанию, а 
также 

осущест-  
вляющие 
проведение 

экспертизы 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

Объекты производства, хранения и применения взрывчатых материалов промышленного назначения  

40  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

Федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
при 
производстве, 

хранении и 
применении 
взрывчатых 

материалов 
промышленного 
назначения"  

03.12.2020 № 494 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
25.12.2020, рег. 

№ 61824; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

000120201228002
0, 28.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 37 

  

Подъемные сооружения  

41  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм н правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
опасных 
производст-  

венных 
объектов, на 
которых 

используются 
подъемные 
сооружения"  

26.11.2020 № 461 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
30.12.2020, рег. 

№ 61983; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

000120201231006
5, 31.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

42  приказ 
Ростехнадзора 

"Об 
утверждении 
федеральных 

норм и правил в 
области 
промышленной 

безопасности 
"Правила 
безопасности 

грузовых 
подвесных 
канатных дорог"  

03.12.2020 № 487 
(зарегистрирован 

Минюстом России 
25.12.2020, рег. 
№ 61821; 

официальный 
интернет-портал 
правовой 

информации 
www.pravo.gov.ru, 
№ 

000120201225007
3, 25.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 

осуществ-  
ляющие 
деятель-  

ность в 
области 
промыш-  

ленной 
безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  

ности  

федеральный 
государст-  

венный 
надзор в 
области 

промышлен-  
ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

43  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 

13.11.2020 № 441 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

24.12.2020, рег. 
№ 61764; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осуществ-  

ляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 38 

  

безопасности 
пассажирских 
канатных дорог 

и фуникулеров"  

№ 
000120201224004
7, 24.12.2020)  

ности  

44  приказ 

Ростехнадзора 
"Об 
утверждении 

федеральных 
норм и правил в 
области 

промышленной 
безопасности 
"Правила 

безопасности 
эскалаторов в 
метрополите-  

нах"  

03.12.2020 № 488 

(зарегистрирован 
Минюстом России 
23.12,2020, рег. 

№ 61728; 
официальный 
интернет-портал 

правовой 
информации 
www.pravo.gov.ru, 

№ 
000120201223005
9, 23.12.2020)  

указывается при 

размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  

ции, 
осуществ-  
ляющие 

деятель-  
ность в 
области 

промыш-  
ленной 
безопас-  

ности  

все виды 

деятель-  
ности  

федеральный 

государст-  
венный 
надзор в 

области 
промышлен-  
ной 

безопасности  

ст.9.1  отсутствую

т  

отсутствуют  отсутствуют  

Объекты ведения горных работ  

45  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
Федеральных 
норм и правил в 

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 
безопасности 
при ведении 

горных работ и 
переработке 
твердых 

полезных 
ископаемых"  

08.12.2020 № 505 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

21.12.2020, рег. 
№ 61651; 
официальный 

интернет-портал 
правовой 
информации 

http://pravo.gov.ru, 
22.12.2020)  

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осуществ-  

ляющие 
деятель-  
ность в 

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ной 
безопасности  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  

46  приказ 
Ростехнадзора 
"Об 

утверждении 
Федеральных 
норм и правил в 

13.11.2020 № 439 
(зарегистрирован 
Минюстом России 

18.12.2020, рег. 
№ 61603; 
официальный 

указывается при 
размещении на сайте  

весь акт  да  да  да  организа-  
ции, 
осуществ-  

ляющие 
деятель-  
ность в 

все виды 
деятель-  
ности  

федеральный 
государст-  
венный 

надзор в 
области 
промышлен-  

ст.9.1  отсутствую
т  

отсутствуют  отсутствуют  



О внесении изменений в приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 2 марта 2021 г. №  81 "Об утверждении перечней нормативных правовых актов (их 

отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной 
ответственности"  
Приказ Ростехнадзора от 12.02.2024 N 47 

 Страница 39 

  

области 
промышленной 
безопасности 

"Правила 
обеспечения 
устойчивости 

бортов и 
уступов 
карьеров, 

разрезов и 
откосов 
отвалов"  

интернет-портал 
правовой 
информации 

www.pravo.gov.ru, 
№ 
000120201221012

1, 21.12.2020)  

области 
промыш-  
ленной 

безопас-  
ности  

ной 
безопасности  

 


